
                                                                      

________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
Fondazione Scuola dei beni e delle attività culturali 
Sede legale: via del Collegio Romano, 27 - 00186 ROMA 
Sede operativa: c/o Biblioteca Nazionale Centrale di Roma viale Castro Pretorio, 105 - 00185 ROMA 
T +39 06 97858226 | e-mail: info@fondazionescuolapatrimonio.it  
PEC: scuoladelpatrimonio@pec.it | www.fondazionescuolapatrimonio.it 
C.F. 97900380581     1 
 

 

 

OGGETTO: Determina – Affidamento diretto dei servizi di stampa tipografica del volume “Minicifre della 

cultura. Edizione 2024” realizzato dalla Fondazione Scuola dei beni e delle attività culturali e Direzione generale 

educazione ricerca e istituti culturali del Ministero della Cultura 

CIG B2BB287BB9 

 

Il Coordinatore generale della Fondazione,  

VISTO lo Statuto della Fondazione; 

VISTO il Decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo n. 369 del 31 luglio 2020, con il 

quale l'arch. Maria Alessandra Vittorini è stata nominata Direttore della Fondazione Scuola dei beni e delle 

attività culturali con decorrenza dal 1° settembre 2020; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione approvato con determina del Direttore rep. 35/2024 del 15/02/224; 

VISTA la delega conferita con procura rilasciata dal Direttore legale rappresentante con atto a rogito del notaio 

Carlo Cervasi Repertorio n. 24065 Raccolta n. 14329; 

VISTO l’Accordo stipulato tra la Fondazione Scuola dei beni e delle attività culturali e la Direzione generale 

Educazione, ricerca e istituti culturali del Ministero della Cultura, in data 23 novembre 2022, per la realizzazione 

del progetto di ricerca denominato "Minicifre della cultura" finalizzato ad avviare una sistematica e organica 

attività di ricerca e studio per la raccolta e la restituzione critica dei dati relativi agli ambiti culturali; 

DATO ATTO che, con Nota della Direzione generale Educazione, ricerca e istituti culturali del Ministero della 

Cultura, nella persona del Direttore Generale (Prot. n. 4420 del 30/11/2023), è stata disposta la prosecuzione 

del progetto “Minicifre della cultura” per l’edizione 2024; 

VISTO il Budget annuale della Fondazione per il 2024, nonché il Budget del Progetto Minicifre. Edizione 2024; 

DATO ATTO che il programma 2024 del citato Progetto prevede la pubblicazione del volume “Minicifre della 

cultura. Edizione 2024”; 

EVIDENZIATA l’esigenza di acquisire i servizi di stampa tipografica del volume “Minicifre della cultura. Edizione 

2024” e di un opuscolo divulgativo, da distribuire in occasione dell’evento di presentazione degli esiti della 

ricerca svolta, che si terrà in occasione della partecipazione all’iniziativa culturale “Lubec 2024” in programma 

a Lucca il 9 e 10 ottobre 2024; 

INDIVIDUATO l’operatore economico STR PRESS SRL (P. IVA 09626401005) quale soggetto idoneo 

all’esecuzione dei servizi oggetto di affidamento, nonché in linea con le esigenze di progetto, sulla base delle 

pregresse esperienze in servizi tipografici analoghi; 

ESPLETATA sul portale di acquisti telematici della Fondazione la trattativa diretta ID n. 148 per il servizio di 

stampa tipografica del volume e dell’opuscolo “Minicifre della cultura – edizione 2024”;  

RITENUTA congrua l’Offerta presentata dall’operatore economico STR PRESS SRL per un importo complessivo 

stimato pari a € 8.578,00 oltre IVA per i servizi di stampa tipografica del volume “Minicifre della cultura. 

Edizione 2024”, composto da un numero stimato di pagine pari a 232, e dell’opuscolo divulgativo, composto 

da un numero stimato di pagine pari a 48;  

FSBAC.REPERTORIO.Determine.N.191/2024



                                                                      

________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
Fondazione Scuola dei beni e delle attività culturali 
Sede legale: via del Collegio Romano, 27 - 00186 ROMA 
Sede operativa: c/o Biblioteca Nazionale Centrale di Roma viale Castro Pretorio, 105 - 00185 ROMA 
T +39 06 97858226 | e-mail: info@fondazionescuolapatrimonio.it  
PEC: scuoladelpatrimonio@pec.it | www.fondazionescuolapatrimonio.it 
C.F. 97900380581     2 
 

 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023, che prevede l’affidamento diretto dei servizi e delle 

forniture di importo inferiore a € 140.000,00; 

VISTO il Regolamento recante Procedure e processi per l’acquisto e l’affidamento di servizi e forniture e per la 

relativa esecuzione adottato dalla Fondazione con Determina rep. 139/2023 del 28/06/2023; 

DATO ATTO che la Fondazione si riserva la facoltà di provvedere alla verifica circa la veridicità delle dichiarazioni 

rese dall’operatore economico secondo quanto previsto dal “Regolamento per la determinazione dei criteri di 

effettuazione dei controlli a campione sul possesso dei requisiti in relazione agli affidamenti diretti di forniture 

e servizi fino alla soglia dei 40.000 euro come previsto dall’art. 52 del Codice”, adottato con Determina Rep. n. 

312/2023 del 20 dicembre 2023; 

ESEGUITI gli opportuni controlli di regolarità;  

VERIFICATA la copertura finanziaria; 

DETERMINA 

 

- di affidare, all’esito della Trattativa diretta ID n. 148 espletata sul portale di acquisti telematici della 

Fondazione, all’operatore economico STR PRESS SRL con sede legale in Piazza Cola di Rienzo, 85, 00192 

- Roma, C.F./P. IVA 09626401005 i servizi di stampa tipografica del volume “Minicifre della cultura” – 

edizione 2024 ad un costo complessivo massimo di € 10.570,00 oltre IVA, come di seguito dettagliato: 

• Stampa di n. 600 copie del volume “Minicifre della cultura”, composto da un numero massimo di 

pagine pari a 264 + copertina per un importo massimo di € 7.338,00 oltre IVA; 

• Stampa di n. 800 copie dell’opuscolo “Minicifre della cultura”, composto da un numero massimo 

di pagine pari a 80 + copertina per un importo massimo di € 3.232,00 oltre IVA; 

- il costo del servizio è comprensivo delle spese di spedizione e consegna presso la sede dell’evento 

“Lubec 2024” (Lucca) e la sede operativa della Fondazione (Roma); 

- il costo del servizio verrà calcolato in base al numero effettivo di pagine di ciascun volume, secondo 

quanto stabilito all’esito della trattativa; 

- svolge i compiti del Responsabile unico del progetto previsti dall'articolo 15 del d. lgs. 36/2023, il dott. 

Marcello Minuti, Coordinatore generale della Fondazione; 

- responsabile dell'esecuzione del contratto è la dott.ssa Alessandra Ferrighi, Responsabile Area Ricerca 

della Fondazione; 

- di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale della Fondazione. 

 

Roma, 07/08/2024 
 

              VISTO  
Il Segretario amministrativo 
   dott.ssa Flavia Masseti  

 
Il Coordinatore generale 

dott. Marcello Minuti 

FSBAC.REPERTORIO.Determine.N.191/2024


